ait, « usque ad divisionem animæ ac spiritus<sup>36</sup>. »  
 Qui cum tam acutus et penetrans sit, et pertingat  
 usque ad nostrum spiritum, omni quidem nos im-  
 puritate liberat, et ineffabili ratione circumcisis  
 iis quæ nos summa execratione replent, sanctos  
 et immaculatos efficit. Vide enim clarissimam in  
 his, quæso, veritatis imaginem. Josue quippe circum-  
 cidit : circumciduntur autem ab eo omnes recens  
 nati, ut scriptum est<sup>37</sup>, qui nesciunt hodie bonum  
 aut malum. Qui enim ex Ægypto recesserant incre-  
 dultatis stipendium divinam iram habuerunt, variis-  
 que pœnis excepti sunt in deserto, cum sanctissimo  
 Deo visum esset in terram eos non introducere,  
 quam juravit patribus eorum. Qui autem  
 post eos incredulitatis crimine liberati sunt, novi  
 populi tyrum impleverunt, ut et spiritalem circum-  
 cisionem per Christum susciperent, in exitium pro-  
 lapsa, ut modo dicebamus, vetere primoque populo,  
 Israelitarum videlicet. Circumciditur porro nobilis  
 et novus populus Josue mandato ultra Jordanem,  
 ut scriptum est<sup>38</sup>. Ita se quippe ratio veritatis ha-  
 bet. Cordis enim spiritalem circumcisionem nequa-  
 quam suscipiemus, nondum Jordane trajecto, sed  
 ultra sanctas undas positi. Postquam autem jussu  
 Josue circumcisis est populus universus, utilitatem  
 rei legis auctor aperit, **437** et ad sanctum Josue  
 infit : « In hodierna die abstuli opprobrium Ægy-  
 pti a vobis<sup>39</sup>. » Quibus igitur in rebus Israellem  
 auxilium suscepisse fatebimur, aut quodnam op-  
 probrium ablatum dicemus? Servitutem nimirum,  
 et infirmitatem vi et injuriæ expositam, præterea  
 luto lateribusque fingendis labores. Vides quantis  
 malis liberat spiritalis circumcisionis vis ac ratio.  
 Animam hominis diaboli manu eripit, peccato quod  
 in nobis dominatur liberam ac immunem reddit,  
 et quavis malorum dæmonum tyrannide superiorem  
 efficit. Sed et a luto atque lateribus eam vindicat.  
 Non enim eam carnis voluptatibus amplius inqui-  
 nari, aut terrenis laboribus immisceri patitur, sed  
 morte et corruptione liberat; nec ea tantum præ-  
 stat circumcisio, sed nos præterea naturæ divinæ  
 consortes<sup>40</sup> per Salvatoris nostri Christi partici-  
 pationem reddit. Subjungit enim illius libri auctor,  
 filios Israel fecisse Pascha quartadecima die mensis,  
 et comedisse de frumento terræ azyma, et nova.  
 Non enim aliter participibus esse licet Agni veri,  
 qui tollit peccatum mundi, sed neque azymum et  
 novum evangelicæ prædicationis cibum reperire,  
 non prius trajecto mystico Jordane, et suscepta  
 vivi sermonis circumcisione, et nisi opprobrium  
 Ægypti, hoc est animæ labem prius absterserimus,  
 eo quo jam exposuimus modo. Deum autem exse-  
 crari eum qui nondum circumcisis sit, ut oppro-  
 brio et omni impuritate plenum, non quod carnem  
 exsecretur, quam condere delignatum non est, sed  
 vitiosis voluptatibus sane adhuc totum, ut ita lo-  
 quar, hominem, et in solidum mancipatum, rursus

<sup>36</sup> Hebr. iv, 12. <sup>37</sup> Josue v, 5. <sup>38</sup> Ibid. <sup>39</sup> Ibid. 9. <sup>40</sup> II Petr. 1, 4.

agnoscemus, cum ad sanctum Mosen et Aaron ita loqui comperiemus : « Hæc est lex ipsius Pascha. Omnis alienigena non comedet de eo : et omnem famulum, vel argento emptum circumcides eum : et tunc comedet de eo <sup>41</sup>. » Alienigenam quippe prorsus arcet, eum qui nondum per fidem Christo conjunctus est significans : eum autem qui peccato servit, et diabolo quodammodo mancipatus est, si prius circumcisis sit et purgatus, sacras attingere carnes opportune tunc sinit. Puri enim pure Christi participes erimus, juxta illud quod in **438** ecclesie concinne decantatur, *Sancta sanctis*. *Æquum* enim et consentaneum est, ut, cum Salvator noster Christus pro nobis mortuus sit <sup>42</sup>, neque legalibus nos aspersionibus, sed suo sanguine purificaverit, ei quoque nostram vitam consecremus, ac instar justri debiti ei, non nobis, vivamus, ac animarum nostrarum integram consecrationem ad sanctificationem retribuamus. Quod enim pretiosus sanguis et mors qui pro omnibus mortuus est Christi, cum ab omni malo nos liberarit, tum circumcisionem spiritalem nobis conciliarit, per quam supremo Deo jungimur, ex hoc etiam rursus loco videbimus. Scriptum enim est de successore Mosis, Josue nimirum, quiddam hujusmodi : « Et factum est post illa, et mortuus est Jesus filius Nave servus Domini, centum decem annorum. Et sepelierunt eum ad fines sortis ejus. Ibi posuerunt cum eo, in monumento, in quo sepelierunt eum ibi, cultros petrinus in quibus circumcidit filios Israel <sup>43</sup>. » Sepultus enim est mortuus beatus Josue, et defixi sunt apud monumentum cultri qui ad circumcisionis typum servierant : ut hinc rursus intelligamus morti Salvatoris nostri Christi spiritalis circumcisionis gratiam inhærere, omnium nobis celestium bonorum conciliatricem atque parariam. Intelligemus itaque illam in octava die circumcisionem, nihil Judaicum sentiendo, spiritalem esse purificationem, in fide et resurrectione Christi, peccati cujusvis depulsionem, mortis et corruptionis destructionem, conciliatricem sanctitatis et conjunctionis cum Christo, libertatis imaginem, familiaritatis cum Deo viam et januam. Satis itaque hactenus spiritalium observationum undique collegimus : quibus in duo, ut par erat, capita distinctis cum convenientem unicuique dissertationem fecerimus : dicendum superest, quam ob causam spiritalis ipsa circumcisio honori quoque Sabbati quodammodo prævaleat. Circumcisio enim suscipitur etiam in Sabbato, legem de cessando in die Sabbati nihil metuens.